

Số: 1732/BC-CĐKTCN

Khánh Hòa, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ Công văn số 1490/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 11/11/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021.

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL) năm 2021, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Căn cứ Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, nhà trường thường xuyên đôn đốc các đơn vị thực hiện một cách nghiêm túc thông qua công tác hàng tháng, quý của trường để thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật. Xác định công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là công tác trọng tâm của Trường, góp phần thực hiện nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 165/KH-CĐKTCN ngày 08/02/2021 về việc theo dõi tình hình THPL với mục đích xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, từ đó có cơ sở thực tiễn để kịp thời xem xét, giải quyết hoặc đề nghị giải quyết các vướng mắc, bất cập trong quá trình THPL tại trường. Xác định lĩnh vực, nội dung, các hoạt động cụ thể, trách nhiệm của các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Phòng Tổ chức-Hành chính có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với phòng Công tác học sinh, sinh viên, Bộ môn Chính trị-GDTC-QPAN chịu trách nhiệm chuẩn bị tài liệu tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật và bố trí báo cáo viên phù hợp với từng nội dung cụ thể của mỗi đợt tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế tại trường; góp phần nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật. Về hình thức tổ chức chủ yếu tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của trường và thông qua hội nghị, cuộc họp, duy trì, triển khai “Ngày pháp luật” hàng tháng tại trường.

Nhà trường đã lồng ghép công tác kiểm tra, tự kiểm tra trong công tác theo dõi thi hành pháp luật vào công tác kiểm tra nội bộ của trường, được thực hiện định kỳ hoặc thường xuyên, nghiêm túc, đúng quy định theo lĩnh vực hoạt động của trường. Triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra đột xuất và kiểm tra định kỳ các hoạt động chuyên môn khác như thành lập đoàn kiểm tra nội bộ theo Quyết định số 1595/QĐ-CDKTCN ngày 19/10/2020; Quyết định số 1201/QĐ-CDKTCN ngày 06/9/2021 về việc Kiện toàn Đoàn kiểm tra nội bộ năm học 2020-2021 và có kế hoạch hoạt động kiểm tra nội bộ cụ thể số 1596/KH-CDKTCN ngày 19/10/2020, góp phần tìm ra biện pháp khắc phục những tồn tại nhằm hoàn thiện và từng bước nâng cao chất lượng hiệu quả công việc. Kết quả: Không có vụ việc xử lý sau kiểm tra.

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi THPL: được thực hiện một cách nghiêm túc, đầy đủ.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trên thực tế về bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL tại trường là kiêm nhiệm.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể của trường triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các đơn vị, cá nhân được nâng cao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Đội ngũ viên chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi THPL nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình độ chuyên môn chưa đồng đều; phần lớn là phân công cán bộ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường đã tổ chức phổ biến, triển khai đến các đơn vị, cán bộ, viên chức thực hiện Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. Nhận thức được tầm quan trọng của công tác theo dõi thi hành pháp luật trong cán bộ, viên chức, bước đầu đạt được những hiệu quả nhất định, nhà trường đã triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Không có cán bộ chuyên trách, chỉ phân công kiêm nhiệm làm công tác này.

Tập huấn nghiệp vụ về theo dõi tình hình THPL, thời gian qua viên chức phụ trách công tác theo dõi tình hình THPL chưa được tập huấn.

Nhà trường rất quan tâm đến công tác theo dõi tình hình THPL tại trường. Giao cho phòng Tổ chức-Hành chính, phòng công tác Học sinh, Sinh viên, Bộ môn Chính trị-GDTC-QPAN, Đoàn Thanh niên, đóng vai trò chủ chốt trong việc tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai các Chỉ thị, văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên trong toàn trường từ đó đã đem lại hiệu quả cao, nề nếp cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên tốt, quan tâm đến những vấn đề Pháp luật, tại trường không xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật.

Đội ngũ nhà giáo tham gia giảng dạy môn pháp luật tại trường là 06 giảng viên thuộc Bộ môn Chính trị-GDTC-QPAN của trường. Thực hiện giảng dạy theo tài liệu dạy và học môn pháp luật trình độ cao đẳng 30 tiết, trung cấp 15 tiết của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội.

3. Việc tuân thủ pháp luật

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

Tình hình thi hành pháp luật của Trường và người có thẩm quyền cơ bản thực hiện tốt.

Công tác kiểm tra, xử phạt hành chính nghiêm minh, thực hiện kịp thời cũng như công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm trong thời gian qua đã góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý của trường. Từ đó, ý thức chấp hành pháp luật của các đơn vị, cá nhân ngày càng được nâng cao đã hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật tại trường.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Số lượng vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi (vi phạm hình sự, hành chính, dân sự, kỷ luật): Không

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: Tốt.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Năm 2021, nhà trường đã thực hiện tương đối tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật, trong năm đã ban hành tương đối đầy đủ các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện. Công tác tham mưu của các đơn vị thuộc Trường đã có những tiến bộ rõ nét, tạo được sự chuyển biến tốt trong chỉ đạo, điều hành công tác theo dõi thi hành pháp luật. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các quy định trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại trường đã được tổ chức triển khai thường xuyên bằng nhiều hình thức đã góp phần làm chuyển biến nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Nhà trường đã phối hợp tốt với các cơ quan liên quan trong thực hiện theo dõi thi hành pháp luật; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật,...

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

- Bố trí nguồn kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);
- Lưu: VT, TCHC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực